
 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 165 del 19 marzo 2019 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di marzo, alle ore sedici e quaranta 
minuti, presso la sala Europa, adiacente l’Aula Assembleare, Via Tiziano n. 44 - Ancona, si 
sono riuniti i componenti della seconda Commissione assembleare permanente, convocati 
con nota del 13 marzo 2019 del Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. 
n.1834). 
Presiede il Presidente, Gino Traversini 
Assiste la Segretaria della II Commissione assembleare, Barbara Sardella 
Il Presidente, constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  
Approvazione del processo verbale della seduta n. 164 del 7 marzo febbraio 2019. 
 
La Commissione rinvia 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 143/19 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione concernente: Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente: Disposizioni annuali di attuazione 
2019 – Testo unico delle norme in materia industriale, artigiana e dei servizi alla 
produzione, ai sensi dell’art. 4. della l.r. 28 ottobre 2003, n. 20: relatori Urbinati e Celani. 
 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 

LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la DGR n. 177 del 18/02/2019 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
sullo schema di deliberazione concernente: Disposizioni annuali di attuazione 2019 – Testo 
unico delle norme in materia industriale, artigiana e dei servizi alla produzione, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 ottobre, n. 20” 

 

UDITI il Presidente e il relatore di minoranza Celani  
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 165 del 19 marzo 2019 

 

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole, condizionato all’accoglimento delle modifiche di seguito 
elencate:  

1) Al termine del punto 3 della pag. 17 della DGR 177 del 18.02.2019 sia aggiunto il 
seguente intervento:  

“Le imprese individuali che svolgono esclusivamente l’attività tramite le attrezzature d’uso e 
con le modalità di cui all’art.2 della L.443/85 possono presentare progetti in misura integrata 
che afferiscano alle tipologie di investimenti previsti dalle lett. a) c) e g) dell’art.14 l.r.20/2003. 
In tal caso la spesa minima complessiva del progetto è pari a €. 10.000,00” 

2) Sia introdotto un criterio di priorità specifico pari a 10 punti per la tipologia di soggetti 
sopra individuati (imprese individuali che svolgono esclusivamente l’attività tramite le 
attrezzature d’uso e con le modalità di cui all’art.2 della L.443/85) che attribuisca un 
punteggio premiale in favore delle imprese che non hanno avuto accesso ai contributi a 
valere sugli ultimi due bandi in quanto il progetto è risultato ammissibile ma non finanziato 
per carenza di risorse 

3) Per quanto riguarda la linea di intervento relativa ai contributi per la nascita di nuove 
imprese artigiane, sia aumentato il punteggio assegnato ai progetti presentati da imprese 
ubicate in territori montani e/o in centri storici, da 2 punti a 20 punti 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 

permanente approva”. 

Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 146/19 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare 
permanente sullo schema di deliberazione concernente: “Art. 85 l.r. 27/09 – art. 3 l.r. 24/18 
– Programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi nel 
settore del commercio – fondi pari ad euro 1.795.000,00. Nomina relatori 
 

Il Presidente, in ordine al Parere n. 146/19, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 
dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale, ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare 
relatore espressione della maggioranza il Consigliere Fabio Urbinati e relatore espressione 
delle minoranze il consigliere Piero Celani. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore diciassette. 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 165 del 19 marzo 2019 

 

 

 

         Il Presidente                             la Segretaria  

             F.to Gino Traversini                                                       F.to Barbara Sardella 

 


